Yo FERNANDO.

ALMAÇAN, secretario.

XXI.

Lettres de Louis XII prenant sous sa protection le connétable de Navarre (12 octobre 1505). (Archiv. de Pau, E. 552, origin., doc. inédit.)

Loys, par la grâce de Dieu, roy de France, de Sicile, de Jérusalem, duc de Milan, à tous ceulx qui lesdites présentes lectres voiront, salut. Comme depuis nostre advènement à la couronne, nostre cher et amé cousin Loys de Beaumont, comte de Lerin et connestable de Navarre, ayt envoyé par plusieurs foys devers nous auleuns personaiges, tant de ses gens et serviteurs que aultres, par lesquels il nous a fait faire plusieurs grans offres, remonstrances et advertissements concernans nostre bien, honneur, estat et prospérité de nos royaumes, pays et seigneuries, en démontrant vers nous une singulière et fervente amour, vouloir et affection de nous servir, tant de sa personne que de ses biens, places, chasteaulx, qu'il nous a offerts et offre mettre, bailler et délivrer en nos mains, ou de tels personaiges nos subjectz qu'il nous plaira, pour nostre service et seureté des choses dessusdites. Lesquelles choses il a finalement dictes et déclairées à auleuns personaiges que avons envoyé devers luy, ainsi qu'ils nous ont amplement dit et rapporté, et en ce faisant, nous a fait supplier et requeroir que nostre plaisir soit le tenir, estimer et réputer nostre serviteur et amy, et comme tel le prendre, et mettre ensemble sésdites places, chasteaulx, terres, seigneuries et subjectz sous nostre protection et sauvegarde, et luy octroyer à ceste fin nos lectres à ce conveniablés. Savoir faisons que nous, ayant regard et consideracion, és choses dessusdites, et à la très grande et singulière amour, vouloir et affection que a démontré par effect devers nous nostredit cousin, et désirans à ceste cause le traiter humainement, bénévolement et favorablement, et par autres considérations à ce nous mouvans, icelluy avons tenu, oxtimé et réputé, estimons, tenons et réputons, de nostre certaine science et grâce spéciale, nostre bon amy, parent et serviteur, et icelluy avons prins et mys, prenons et mettons, ensemble sésdits chasteaulx, places, terres et seigneuries, serviteurs et subjectz, en et soubz nostre protection et sauvegarde spéciale, promettans en bonne foy, de parolles de roy, par ces présentes tenir et entretenir lesdites choses dessusdites, sans aller au contraire en aucune manière. Si donnons en mandement par cesdites présentes à tous nos lieutenans, cappitaines, chiefs et conducteurs de noz gens de guerre et autres noz officiers institués et subjectz; prions et requérons aussi à tous nos amys, alliez, et bienveillans et à chascun d'eulx, si comme à luy appartiendra, qu'à l'effect du contenu en cesdites présentes, ils entretiennent, gardent et observent, et fassent untrétemr, observer et garder de point en point,